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FESTIVAL KORESPONDAN-
CE. Druhý červencový víkend 
se Žďár nad Sázavou stal cen-
trem zejména tance. Umělci 
z více než deseti zemí předved-
li neuvěřitelné výkony a potěšili 
všechny generace. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Rodný list přímo 
v porodnici

Porodnické oddělení Nemocni-
ce Nové Město na Moravě zaved-
lo nedávno novinku, která se poda-
řila díky vstřícnosti tamní radnice. 
Miminka zde narozená dostanou 
svůj rodný list přímo v porodnici, 
aby maminky nemusely pro tento 
dokument svých narozených dětí na 
městský úřad.

Běžně musí rodiče o vydání rod-
ného listu pro novorozence požádat 
matriku úřadu, v jehož územním 
obvodu se nachází porodnice a dítě 
zde přišlo na svět.

„Rodičům dětí narozených v novo-
městské porodnici paní matrikářka 
zmíněnou povinnost usnadní a ušetří 
jim cestu, a to zejména těm rodičům, 
jejichž bydliště je od Nového Města na 
Moravě vzdálené,“ informuje tisko-
vá mluvčí nemocnice Helena Zelená 
Křížová.

Novoměstská matrikářka navště-
vuje maminky s miminky ve zdej-
ší porodnici každý týden, v předem 
určené dny. 

„Z nemocnice dostáváme pravidel-
né denní hlášení o narozených dětech. 
Tyto informace pokaždé zpracuji, při-
dělím každému dítěti rodné číslo a 
vystavím rodný list. Ten pak dovezu do 
porodnice,“ vysvětluje postup matri-
kářka Ludmila Zemanová. Čerstvě 
vystavené rodné listy přiváží s sebou 
a osobně je maminkám předává na 
porodním oddělení.   -lko-

KoresponaDance lákal na 
zámek, ale nejen tam, po tři 
dny a nabídl pestrý program. 

Antonín Zvěřina   �

Účinkující z více než z dese-
ti zemí, to byl letošní třináctý 
ročník festivalu KoresponDan-
ce. Ten se uskutečnil na zámku 
ve Žďáře nad Sázavou a Domě 
kultury. Město ožilo meziná-
rodním festivalem současné-
ho tance, hip hopu a nového 
cirkusu. Zámek a jeho okolí se 
proměnily v jedno velké jeviště 
a prostor pro umění. 

„KoresponDance je především 
o setkávání – lidí, kultur i pohy-
bů. Chceme, aby se každý, kdo 
přijede, cítil být součástí. Ať už 
přijdete za uměním, přírodou, 
nebo prostě jen za společným 
časem, jste vítáni. Festival pat-
ří všem generacím a všem, kdo 
chtějí zažít něco živého, hravého 
a lidského,“ říká Marie Kinsky, 
zakladatelka a ředitelka festi-
valu.

Festival se zaměřil na sitespe-
ci� c, tedy díla, která vznika-
jí a jsou realizována v určitém, 
speci� ckém prostoru a jsou na 
něm závislá. 

Diváci si mohli užít hned 
několik performancí, které se 
uskutečnily v okolí žďárských 
rybníků a lesů a nechat tato 
místa na sebe působit ze zcela 
jiné perspektivy. Festival se pře-
sune 11. září do Horácké gale-
rie v Novém městě na Moravě, 
uskutečnil se také v Jihlavě. 

Zámek ožil především tancem
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Rock Machine X Fest Stop - 
SUMMER X FEST TOUR se vrá-
til s bohatým, převážně sportovním 
programem v úterý 1. července do 
rekreačního areálu Pilák ve Žďáře 
nad Sázavou. Pořadatelé pro náv-
štěvníky připravili freestyle BMX a 
freestyle scooter a vystoupení v Hot 
Wheels na dvojité minirampě.

Potěšilo je gymnastické vystou-

pení, Barbie a Hot Wheels zóna. 
Uskutečnilo se testování BMX a 
dětských kol na jízdě zručnosti a 
horských kol na přilehlých cyklos-
tezkách zdarma. Oblíbené byly sou-
těže o ceny se zvětšeninami batohů 
Topgal. Zábavu na vodě zajišťoval 
Jet surf show a workshopy Matyáš 
Kulich, jezdec světového poháru. 

Bohužel v den konání festivalu 

hygienici zakázali koupání v Pilské 
nádrži kvůli výskytu sinic, což se 
odrazilo v návštěvnosti. Přesto se 
našli někteří jedinci, kteří riskovali 
zdraví a do vody se ponořili. Festi-
val nabídl kvalitní zábavu umocně-
nou moderátorem, který dokázal 
zájemce přitáhnout k jednotlivým 
atrakcím.  –zt-

Služba čerstvým 
maminkám

Návštěvní služba v šestinedělí. 
To je novinka zavedená od červ-
na v Nemocnici Havlíčkův Brod. 
Zdejší gynekologicko – porodnické 
oddělení ve spolupráci s dětským 
oddělením nabízí službu ženám po 
porodu. 

„Cílem Návštěvní služby v šestinedě-
lí je zajistit kontinuální péči o ženu po 
porodu a její novorozené miminko, a 
tím zvýšit komfort a bezpečnost mami-
nek, podpořit úspěšné kojení a pomoci 
mamince se zorientovat v nových situ-
acích,“ uvádí vrchní sestra oddělení 
Martina Horáčková. 

Služba je bezplatná a maminky 
o ni mohou zažádat již při odcho-
du z porodnice, nebo později tele-
fonicky či e-mailem na martina.
horackova@onhb.cz.

Jak vysvětluje nemocniční ombud-
smanka Nemocnice Havlíčkův Brod 
Petra Černo, tým je tvořen porod-
ními asistentkami i dětskými sest-
rami. 

Porodní asistentky zhodnotí celko-
vý stav ženy po porodu, zkontrolují 
fyziologické funkce, porodní pora-
nění, pokud vzniklo, poradí s péči 
o jizvu po sekci. „Mohou pomoci i s 
životosprávou a s ukázkou vhodných 
cviků po porodu. Dětské sestry zhod-
notí celkový stav novorozence, zkont-
rolují hojení pupeční jizvy, poskytnou 
rady stran péče o novorozence i kojení,“ 
dodává mluvčí.  -lko-

Pomohl Výbor 
dobré vůle

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy 
Havlové podpořila Domácí hospic 
Barborka a Domácí zdravotní péči 
Oblastní charity Žďár nad Sázavou 
částkou 126 tisíc korun. 

Díky této podpoře mohli pořídit 
vybavení, které pomáhá poskytovat 
odbornou a důstojnou péči přímo 
v domácím prostředí pacientů, tam, 
kde se cítí nejbezpečněji a nejklid-
něji.

Pořídili třikrát elektrické polo-
hovací lůžko, třikrát antidekubitní 
pěnovou matraci, dvakrát odsávač-
ku, dvakrát injekční dávkovač line-
ární, infuzní volumetrickou pum-
pu, kyslíkový koncentrátor. Každý z 
těchto přístrojů je nenahraditelnou 
součástí péče.  –zt-

Dukovany, stavba století nejen na Vysočině, ale 
v celé republice, zaměstnává plno politiků. Vysočin-
ští krajští politici se shodují jen v jednom, stavba je 
nutná a pro Vysočinu přínosná. V bližších pohledech 
se ale jejich názory různě rozcházejí. 

V červnovém krajském měsíčníku, který vydává 
Kraj Vysočina, z šesti příspěvků krajských politiků se 
k Dukovanům vyjadřuje hned celá polovina. 

Radek Koten z SPD kritizuje vládu. „Vláda Petra 
Fialy by si měla dát studený obklad,“ píše ve svém pří-
spěvku. Kritizuje, že nezvládla harmonogram vyjed-
návání s Korejci a soud předběžným opatřením po 
odvolání francouzské společnosti stavbu zastavil. 

„Ministr Vlček a další by se měli zdržet siláckých slov 
a jakéhokoliv nepřípustného tlaku na nezávislou justici. 
Bohužel zdržení projektu dostavby Dukovan je smut-
nou realitou,“ uvádí Koten.

Karel Dvořák ze Stačilo! sumarizuje Dukovany 
z pohledu trasy pro obří náklady do Dukovan, kte-
rá je již vytyčena. „Pro rok 2025 Vysočina na přípravy 
vozovek získá 643 milionů korun,“ napsal.  

Lukáš Vlček (Starostové pro Vysočinu), který je 
zároveň ministrem průmyslu a obchodu vyzval k táh-
nutí za jeden provaz. Zároveň se opřel do vysočin-
ského hejtmana a poslance Martina Kukly (ANO), 
který již v květnu stavbu okomentoval. Vlček uvádí, 

že informace do sněmovny Kukla záměrně zkreslil. 
Ministr Vlček nejdříve v krajských novinách zrekapi-
tuloval vývoj výběru jihokorejské �rmy a pozastavil 
se u zapojení českého průmyslu do výstavby. 

„Pan hejtman psal, že zasmluvněných je 18 % a že 
podle něj by to mělo být 50. Realita? Zasmluvněno je 
30 % a na jaře jsem v Koreji vyjednal 60% zapojení čes-
kých �rem do konce výstavby. Tipnete, kolik % českých 
�rem bylo v zadání tendru od Karla Havlíčka (ANO)? 
O,“ napsal ministr Vlček rozhořčeně. 

Soud naštěstí rozhodl rychle a zamítl námitku fran-
couzské strany a výstavba Dukovan je s jihokorej-
skou �rmou podepsána.  -re-

Ministr Vlček (STAN) zkritizoval hejtmana 
a poslance Martina Kuklu (ANO)

Talenti z celé Vysočiny se poslední červnové úterý sjeli 
do Výukového centra Vysoké školy polytechnické v Jihla-
vě. Z rukou hejtmana Kraje Vysočina Martina Kukly a dal-
ších představitelů kraje slavnostně převzali ocenění Talent 
Vysočiny a Ceny hejtmana Vysočiny 2025, v letošním roce 
historicky po třicáté.

V letošním roce ředitelé škol a školských zařízení navrhli 
na toto ocenění 125 žáků. Odborná komise letos nomino-
vala na cenu Talent Vysočiny a Cenu hejtmana Vysočiny 
52 žáků v šesti oborech. 

Šest žáků si z krajské Jihlavy odvezlo ocenění Talent 
Vysočiny, kdy kromě skleněné plastiky symbolizující toto 
ocenění získali ještě jednorázový �nanční dar ve výši 20 
tisíc korun.

Talentem Vysočiny 2025 v kategorii Technický obor 
se stal Petr Horníček ze Střední průmyslové školy Žďár 
nad Sázavou. Petr je svářečský talent. Chodí do kroužku 

svařování a v manuálních dovednostech výrazně převyšu-
je všechny tak, že ho mistři poslali už po dvou měsících do 
svářečských soutěží. 

V celostátním kole soutěže Svářeč roku vybojoval 2. mís-
to a v mezinárodní soutěži Zlatý pohár Linde se umístil na 
vynikajícím 4. místě.

V kategorii Sportovní obor titul obdržela Sára Špač-
ková z Gymnázia Žďár nad Sázavou. Sára je talentovaná 
tenistka. Je mistryní Evropy v družstvech kategorie U 12, 
obsadila také 3. místo ve dvouhře U12 a 2. místo ve čtyř-
hře ve stejné kategorii. 

V lednu zvítězila na mezinárodním turnaji ve Francii ve 
čtyřhře. Na halovém mistrovství České republiky získa-
la 3. místo ve dvouhře a 2. místo ve čtyřhře, 4x zvítězila v 
celorepublikových turnajích ve dvouhře a 5x ve čtyřhře. V 
současné době je na 3. místě v celostátním žebříčku roční-
ku 2013. -zt-

KDO si hraje nezlobí, tak by se dal charakterizovat festival na břehu Pilské nádrže ve Žďáře nad Sázavou. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Na břehu nádrže se sportovalo 

Kraj zná Talenty Vysočiny:  
technik a tenistka
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Pomalu a pozorně

Provádějte pohyby nejprve poma-
lu, abyste byli schopni vnímat způ-
sob, jakým se pohybujete, a rozlišit 
jeho drobné nuance. Při rychlých 
pohybech máme tendenci provádět 
je mechanicky a jenom posilujeme 
naše navyklé pohybové vzorce. 

Bez nadměrného úsilí

S každým opakováním pohybu 
hledejte lehčí a příjemnější způsob 
jeho provedení. Uberte na úsilí. 
Nesnažte se být nejlepší. Nadměrné 
úsilí může maskovat neschopnost 
provádět pohyb ideálním způso-
bem, a může tak bránit jeho zlep-
šení. Cílem je odstranit nepotřebné 
pohyby, nadbytečné napětí, vše, co 
prováděnému pohybu brání, ome-
zuje ho a činí obtížným.

Vlastním tempem

Krátké odpočinky v průběhu lek-
ce jsou důležité. Slouží k návratu do 
neutrálu, osvěžení těla a mysli a ke 
vnímání změn, které v průběhu lek-
ce nastávají. Při únavě přestáváme 
být schopni pohybovat se účelně a 
učit se novým věcem.

Potřebujete-li odpočívat častěji, 
nečekejte na výzvu k odpočinku od 
lektora a odpočiňte si, kdykoli chcete.

Pokud vám naopak některé pohy-
by dělají obzvlášť dobře nebo je 
chcete více prozkoumat, můžete je 
opakovat vícekrát.

V pohodlném rozsahu

Zůstávejte vždy v pohodlném roz-
sahu, i když vás některé pohyby 
mohou svádět k protahování a sna-
ze dostat se co nejdál. Nikdy necvič-
te přes bolest. Pokud vám bolest 
brání v pohybu, zmenšete jeho roz-
sah a cvičte jen v rozmezí, které je 
pohodlné a snadné. I velmi malý, 
téměř nepatrný pohyb aktivuje sva-
ly a je informací pro nervový systém. 
Není-li ani to možné, pouze si daný 
pohyb představujte. Vizualizace 
je mocný nástroj a může být stej-
ně účinná a přínosná jako skuteč-
né provádění pohybu. V některých 
lekcích se s ní pracuje i záměrně. 
Bolest po cvičení může být známkou 
toho, že jste používali příliš mno-
ho svalového úsilí a neuhlídali si své 
hranice.

A co správné dýchání?

Není-li v lekci řečeno jinak, cvičte 
tak, aby mohl dech volně plynout. 
Zadržování dechu, podobně jako 
zatínání zubů, může být známkou 
nadměrného úsilí.  pi-cvZ

Pohybové lekce Feldenkraisovy  
metody od září 2025 ve Ždáře n/S
Jsem lektor Feldenkraisovy metody, díky které pomáhám lidem objevit 

netušené pohybové možnosti jejich těla, zbavit se bolestí, otevřít nové obzo-
ry a přinést do svého života více svobody a lehkosti nejenom v pohybu.

Navštívit skupinové lekce můžete každé úterý – po předchozí domluvě od 
17.30 hodin v budově bývalého Telecomu na náměstí Republiky 1488/1, 
boční vchod, 1.patro, šedé dveře č.125. První lekce je zdarma, dále pak cena 
každé lekce 150 Kč. S sebou je třeba vzít si pohodlné oblečení a karimatku, 
na místě je šatna.

JAK cvičit „Feldenkraise“?

Kontakt: Jiří Sláma, email: ji.slama@email.cz, tel.605298238

Cestování po městě není jednoduché, expozice chválí i nabízí řešení.

Antonín Zvěřina ז

Moderní mobilita malých měst, výstava o pohybu po městě, který dává smy-
sl, potrvá v bývalé sklárně na Farských humnech ve Žďáře nad Sázavou do 21. 
září. Jedná se o interaktivní výstavu, kde si na své přijdou dospělí i děti. 

Výstavou návštěvníky provede rodinka Novákových, která při svých cestách 
do školy, do práce nebo na nákupy řeší běžné situace každodenního pohybu po 
městě. Čeká na ně prolézačka v podobě legendárního autobusu double-decker, 
nákup v supermarketu, parkování na přeplněném parkovišti nebo koutek, kde 
si vyzkouší balanční prvky.

Na výstavě se dozvědí, co vše se skrývá pod pojmem městská mobilita a jak 
se dotýká každého z nás, kolik aut projede Žďárem, kolik je parkovacích míst a 
kdo na nich parkuje, jak úspěšná jsou sdílená kola a jaké novinky chystá město 
pro cyklisty a chodce. A ještě některé glosy z výstavy, které nemohou nahradit 
zážitek z návštěvy.

Výstava pro všechny generace

Digitální stopa je projekt celorepublikového charakteru, k němuž se při-
pojuje i Krajské ředitelství Policie Kraje Vysočina.Jak vysvětluje koordiná-
tor prevence kriminality kpt. PhDr. Martin Hron, digitální stopa je veškerá 
stopa, kterou po sobě zanecháváme v online prostředí. Zahrnuje fotogra�e, 
videa, komentáře, osobní údaje i data o našem chování na internetu. 

Tuto stopu mohou tvořit nejen samotní uživatelé, ale i rodiče, kteří sdílejí 
informace o svých dětech od narození, často ještě před jejich příchodem na 
svět. Také nás mohou označit ve svých příspěvcích naši přátelé. 

Jenže každý takto zveřejněný obsah se může stát trvalou součástí digitál-
ní identity dítěte, což může mít dlouhodobé důsledky pro jeho soukromí a 
bezpečnost. Podle kpt. Hrona jsou právě vzdělání a informovanost klíčový-
mi nástroji k tomu, aby rodiče pochopili důležitost ochrany svého soukromí 
a soukromí svých dětí. 

„Digitálně kompetentní rodič, který chrání svou digitální stopu i digitální sto-
pu svých dětí, chrání sebe a své děti před kyberpodvody, krádeží digitální iden-
tity, kyberšikanou a jakýmkoli dalším zneužitím osobních údajů,“ zdůrazňuje 
preventista. Mnoho rodičů totiž sdílí osobní informace o svých dětech již od 
ultrazvukových snímků. 

„Fotogra�e ultrazvuku může obsahovat překvapivě mnoho osobních informací, 
které mohou být zneužity, pokud jsou sdíleny veřejně,“ upozorňuje kpt. Hron. 

Jde např. o osobní údaje nastávající maminky, jako je jméno a příjmení, 
datum narození, identi�kační údaje nemocnice či kliniky, datum a čas vyšet-
ření nebo také informace o plodu.

Maminky také často zveřejňují citlivé údaje o dítěti na internetu, např. foto-
gra�e z koupání dětí, z prostředí domova, z dovolených a takové, které uka-
zují každodenní život dítěte. 

„Tyto osobní údaje mohou snadno sloužit k identi�kaci a sledování dítěte. Rodi-
če by proto měli být velmi opatrní, jaké informace sdílejí a na jakých platformách, 
aby minimalizovali rizika spojená s digitální stopou svých dětí,“ vysvětluje kraj-
ský koordinátor prevence kriminality. 

Rodiče by měli zvážit právo dětí na budování si své vlastní digitální sto-
py. Čím méně informací o dítěti zveřejníme, tím více mu v budoucnu dáme 
možnost rozhodovat o svém soukromí samostatně.

Projekt „Nebudujte svému dítěti digitální stopu“ se zaměřuje na prevenci digi-
tální stopy dětí – od prenatálního stádia až do mladistvého věku.  -lko-

Nebudujme dětem digitální stopu

Klidně bych po Žďáru chodila víc pěš- ז
ky, ale někdy prostě chybí chodníky nebo 

pořádné osvětlení, večer se pak necítím 

bezpečně a to mě odrazuje. Kdyby se tohle 

zlepšilo, určitě by pěšky chodilo víc lidí. 

Když jsem byla malá, chodily děti do  ז
školy i několik kilometrů pěšky, klidně ze 

sousedních vesnic. Dneska rodiče vozí děti 

autem i na krátké vzdálenosti, proto se mi 

líbí školní ulice, díky nim se děti zase víc 

hýbou a učí se samostatnosti.

No jo, mě taky pořád někdo vozil, prý  ז
kvůli bezpečnosti, ale teď máme na základ-

ce školní ulici, takže se můžu potkat s 

kamarády a dojít do školy s nimi. To je urči-

tě lepší než sedět každý den v autě. 

Já si zase myslím, že Bikesharing je  ז
super, můžu si půjčit kolo, kdy chci, jet, 

kam potřebuju, a pak ho nechat na jiném 

místě, ještě k tomu první minuty neplatím. 

To je ideální na rychlé přesuny po městě. 

Já bohužel musím vozit dceru do ško- ז
ly autem, protože z naší vesnice k ní nejez-

dí přímý autobus. Líbí se mi ale parkování 

K-R, zastavím, dítě vystoupí a samo dojde 

ke škole. Je to bezpečné a neblokuje se 

doprava.

To parkování ve Žďáře je čím dál hor- ז
ší. Když chci něco vyřídit v centu, kroužím 

dokola, a stejně nakonec musím zaparko-

vat daleko. A u zámku nebo u Zelené hory, 

tam se, auto pomalu ani nedá zastavit. No 

jo, turistů je hodně, ale parkovišť málo. 

A co teprve autobusy? Ty tam nema- ז
jí kde zastavit, takže blokují silnici a dělají 

akorát zmatek. Nebo by mohla líp fungo-

vat MHD, jenže když jede jednou za hodi-

nu, tak to moc lidí nevyužije. 

Já jsem rád, že aspoň cyklostezky tu  ז
máme dobré. Najedu na ní i v centru, pro-

jedu kolem zámku, a když chci, dojedu až 

na Pilák. Aspoň se nemusím stresovat s 

parkováním. 

No jo, ale ne každý se dostane na  ז
kolo, co třeba rodiny s dětmi nebo starší 

lidé? Ti potřebují mít možnost normálně 

zaparkovat. Kdyby autobusy jezdily čas-

těji, mohlo by se ulevit dopravě i parková-

ní. Zůstalo by víc místa pro ty, kteří auto 

opravdu potřebují.

Nebydlím přímo ve Žďáře, tak když už  ז
pojedu autem, budu muset přes týden za 

parkování platit. Naštěstí na to bude chyt-

rá aplikace v telefonu, nikdy totiž nemám 

drobné a hledání automatu by mě akorát 

zdržovalo. Doufám, že to bude fungovat 

bez problémů, jinak to bude otrava. 

Jezdím rád autem, ale taky na kole,  ז
takže teď to budu víc kombinovat. Doteď 

jsem kolo používal hlavně na výlety, ale 

když bude ve městě lepší prostor pro cyk-

listy, chci ho začít využívat i na kratší cesty 

po Žďáře. Ušetřím si nervy s parkováním, 

navíc udělám něco pro sebe.

Parkovací zóny mě moc nezajímají,  ז
protože nejezdím autem. Když bude méně 

aut zaparkovaných všude po ulicích, bude 

ve městě bezpečněji, aspoň se nemusím 

bát, že mezi zaparkovanými auty někdo 

nečekaně vyběhne, když jedu na kole, nebo 

že mě na přechodu přehledne řidič. 

Těším se, že ve městě nebude tolik  ז
parkovišť a místo nich bude víc zelených 

ploch, stromy, lavičky nebo malé parčíky, 

dělají život ve městě příjemnější, hodně mi 

záleží na tom, jak to v okolí mého domu 

vypadá a místo další betonové plochy rad-

ši uvidím něco hezkého.

Víš, jak si všichni stěžujete, že je těžké  ז
najít parkovací místo, teď jsem si uvědomi-

la, že nakupování v supermarketu je vlast-

ně dost podobné jízdě autem ve městě. Je 

to jak ve špičce, prodírám se mezi regály, 

všichni kolem mě taky chvátají a já mám 

pocit, že už nikdy nenajdu to, co chci. Jak v 

té koloně, když se člověk snaží projet cen-

trem. 

Už aby tady byl ten obchvat, každý  ז
den vidím, jak se město ucpává kvůli kami-

onům, a když se přidají turisté u zámku, je 

to na infarkt. Jestli povede obchvat západ-

ně, nebo východně, mi je jedno, hlavně ať 

tahle těžká auta zmizí z centra.

Když jsem slyšel, že obě varianty by  ז
měly pomoci, tak doufám, že se už koneč-

ně rozhodne a začne stavět. Překvapilo 

mě, kolik aut každý den přijede do Žďáru, 

ale ve skutečnosti jich městem jen projíždí 

docela málo. Myslel jsem, že obchvat vyře-

ší všechny problémy s dopravou, ale když 

jsem viděl čísla, není to tak jednoduché. 

Možná, že by pomohlo spíš zlepšit MHD a 

parkování. Aby lidé nemuseli do města jet-

dit za každou podrobností autem. 

Glosy

EXPOZICE v bývalé sklárně ukazuje, jak se účelně dají prostory využít.
 Foto: Antonín Zvěřina
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Výstavu o mučednících Janu Bulovi 
a Václavu Drbolovi si mohou zájemci 
prohlédnout v bazilice Nanebevzetí 
Panny Marie na zámku ve Žďáře nad 
Sázavou do konce prázdnin. Jan Bula 
a Václav Drbola byli kněží, kteří byli 
nezákonně popraveni ve spojitosti s 
případem Babice. 

V České republice se nachází něko-
lik obcí s tímto názvem. Babice, kte-
ré se ve druhé polovině 20. století 
dostaly do povědomí značné části 
obyvatel země, byly a dodnes jsou 
malou vesnicí na jihovýchodním 
okraji Českomoravské vrchoviny. 

Právě tam došlo 2. července 1951 k 
trojnásobné vraždě, která, navzdory 
vší tragičnosti, byla jen určitou epi-
zodou, po níž hlavní děj, nesoucí s 
sebou utrpení, násilí i vraždy, teprve 
následoval. 

Totalitní komunistický režim se 
snažil využít tuto vraždu k likvidaci 
a diskreditaci těch skupin, proti kte-
rým vedl třídní boj. Na jihozápad-
ní Moravě byl zacílen především na 
rolníky, kněze a katolickou církev 
vůbec.

Tresty smrti
Již 12. července 1951 byl zahájen 

v Jihlavě před Státním soudem pro-
ces, který byl po dvou dnech zavr-
šen vynesením rozsudku sedmi tres-
tů smrti, dvou doživotních trestů a 
dalších pěti trestů odnětí svobody ve 
výši 20 až 25 let.

Prostřednictvím tisku a rozhlasu 
se účelové zprávy o tomto insceno-
vaném soudním procesu rozšířily 
po celém Československu. Atmosfé-
ru strachu přímo na Českomoravské 
vrchovině pak spoluvytvářely další 
soudní procesy spojené s případem 
Babice. 

Šachový oddíl TJ Žďár nad Sáza-
vou za podpory Krajského šachové-
ho svazu Vysočiny opět uspořádal 
otevřený Krajský přebor jednotliv-
ců v šachu, který se už tradičně hrál 
jako součást turnaje OPEN Žďár. 

Sedmikolového turnaje se zápoč-
tem na listinu FIDE se ve dnech 3. 
až 6. července zúčastnilo, celkem 67 
hráčů, 37 bylo z Kraje Vysočina a 30 
přijelo z různých míst České repub-
liky.

Přeborníkem Kraje Vysočina se stal 
Tadeáš Hladký hrající za oddíl TJ 
Náměšť nad Oslavou se ziskem 5,5 
bodů a právem postupu do dalších 
fází republikového šampionátu. 

Na druhém místě skončil rovněž s 
5,5 body Milan Sýkora z TJ Žďár nad 
Sázavou, a třetí místo obsadil Vojtěch 
Ladislav ml. ze Spartaku Velká Bíteš, 
s nejlepším pomocným hodnocením 
ze skupiny hráčů s pěti body. 

V rámci přeboru Kraje Vysoči-
na byly vyhlášené i další kategorie. 
Dorosteneckou i juniorskou kate-
gorii ovládl Tadeáš Hladký, nejlep-
ší dorostenkou, juniorkou a ženou v 
turnaji z Kraje Vysočina byla Hana 
Bártová z ŠK Světlá nad Sázavou. 
Mezi seniory byl nejlepší žďárský 
Vlastimil Siebenbürger.

Turnaj OPEN Žďár 2025 znovu 
ovládl Tomáš Vojta z TJ Spartak Vla-
šim se 6 body před Petrem Pokor-
ným z Unichessus 5,5 body. Na tře-
tím místě skončil Tadeáš Hladký, 
čtvrtý byl Milan Sýkora, oba také 5,5 
bodů, a pátý Ondřej Hronek z ŠK 
Kuřim s 5 body.

V kategorii seniorů vyhrál Vlasti-
mil Siebenbürger, v kategorii žen a 
juniorek zvítězila Hanka Bártová, 
která si tak odvážela domů něko-
lik pohárů a slušnou řádku medai-
lí. Nejlepším juniorem i v celkovém 
pořadí byl Tadeáš Hladký.

Turnaj řídil rozhodčí Josef Fišar 
st.,trenérsky turnaj zajistil Josef Fišar 
ml. Partnerem pořadatele byla TJ 
Žďár nad Sázavou, která poskytla 
hrací prostory a další nezbytné záze-
mí. 

Šachisté tam našli nejen velmi dob-
ré herní podmínky, dostatek prosto-
ru na odpočinek, a v klubovně pořá-
dajícího oddílu i prostor pro analýzy 
sehraných partií a potřebné občerst-
vení.

Známé jsou již termíny na příští 
dva roky, a to konkrétně: 3 až 6. 7. 
2026 a 2027, takže se těšíme opět 
nad šachovnicemi na viděnou.

 Josef Fišar ml.

VÝSTAVA ve žďárské bazilice potrvá do konce prázdnin. Foto: Antonín Zvěřina

V bazilice je výstava o mučednících

Všechny babické procesy vedly k 
odsouzení desítek osob, vynesení 
staletých souhrnných trestů odně-
tí svobody a jedenácti trestů smr-
ti. Mezi jedenáct popravených pat-
řili také Jan Bula a Václav Drbola. 

Komunistický režim těmito justič-
ními vraždami jednoznačně proká-
zal, že mu není proti mysli popravit 
nevinné kněze. 

Beati�kační proces obou farářů 
stále probíhá a pro hlubší pochope-

ní útlaku a lží, kterých se dopusti-
li komunisté, bylo klíčové studovat, 
analyzovat a prohlubovat dokumen-
ty procesu týkající se obou služební-
ků božích.

Tyto dokumenty byly převážně 
uloženy v tajných archivech a utajo-
vány, přičemž byly zpřístupněny až 
po pádu komunistického režimu v 
90. letech 20. století. Zpřístupnění 
dokumentů, které proběhlo s velkým 
zpožděním, osvětlilo okolnosti věz-
nění a smrti obou kněží.

Tento krok umožnil zjednat sprave-
dlnost a rehabilitovat je jak z trestně-
právního, tak z kanonicko-právního 
hlediska. Pověst mučednictví obou 
kněží, kterou lidé šířili od jejich smr-
ti, byla autenticky objasněna a potvr-
zena.

Potlačena svoboda
Kněz Jan Bula byl jedním z těch, 

kteří nepodlehli falešným nabídkám 
komunistického režimu. Komunis-
té, když se dostali k moci, prosazova-
li ideologii rovnosti a blahobytu pro 
všechny, která se však ukázala jako 
iluzorní.

Brzy poté byla potlačena nábožen-
ská svoboda projevu, což šířilo atmo-
sféru strachu a nepřátelství, zejména 
vůči církvi, kterou se mocně snažili 
všemi způsoby potlačit.

Proces ukazuje důležitost zpřístup-
nění historických dokumentů pro 
spravedlnost a objektivní hodnocení 
minulosti. 

Rehabilitace obětí represivních 
režimů je možná pouze díky otevře-
nému přístupu k archivním materiá-
lům. Potlačování svobody projevu a 
náboženství má dlouhodobé nega-
tivní dopady na společnost.  –zt-

TURNAj v šachách ve Žďáru nad Sázavou patří k významným kláním v rámci 
Vysočiny. Foto: Antonín Zvěřina

Uspořádali krajský přebor v šachu
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Ceny bytů od začátku roku 
konstantně meziročně rostou o 
přibližně 16 %. 

-tz- �

Ve druhém čtvrtletí roku 2025 byly 
nabídkové ceny středně velkých star-
ších bytů v České republice o 16 % 
vyšší než ve stejném období roku 
předcházejícího. 

V posledních šesti měsících je tak 
tempo zdražování bytů na českém 
realitním trhu stabilní. 

Vyplývá to z aktuálních dat portálu 
sreality.cz a Indexu sreality.cz, který 
sleduje vývoj nabídkových cen bytů 
v celém Česku. Za zmínku stojí, že v 
souvislosti s letošním zdražováním 
bytů stoupá zájem o mikrobyty. 

Ve druhém čtvrtletí 2025 byla prů-
měrná nabídková cena bytů v Čes-
ku, které byly inzerovány na portálu 
Sreality.cz, 81.117 Kč/m2. V porov-
nání s druhým kvartálem roku 2024 
nabídkové ceny bytů meziročně 
vzrostly o 16,3 %. 

V Moravskoslezském a Ústeckém 
kraji mají byty dražší dokonce zhru-
ba o čtvrtinu 

Nejvíce nabídkové ceny meziroč-
ně vzrostly v Moravskoslezském (o 

26 %), Ústeckém (o 24 %) a Králo-
véhradeckém kraji (o 22 %). Nej-
méně naopak ceny bytů vzrostly v 
Libereckém kraji (o 9 %). Pokles cen 
nevykázal žádný český kraj. 

Za zmínku stojí i to, že v poslední 
době se značnému zájmu u kupují-
cích těší hodně malé bytové jednot-
ky, tzv. mikrobyty. 

„Velmi malé bytové jednotky jsou 
zejména v Praze velkým tématem. 
Nemovitosti v hlavním městě jsou vel-
mi drahé, proto řada zájemců o koupi 
bytu zvažuje ty nejúspornější varianty, 
často na nejnižší hranici velikosti byto-
vých jednotek,“ uvádí Hana Kontriš. 

Data z portálu Sreality.cz ukazu-
jí, že ve druhém čtvrtletí roku 2025 
byl v porovnání se stejným obdobím 
předchozího roku o mikrobyty zvý-
šený zájem o 56 %. 

Největší zájem v Česku
je aktuálně o mikrobyty

Mikrobyty
� Jsou za ně v analýzách považovány 

byty k prodeji o velikosti 16 až 30 m2, 

které jsou v osobním vlastnictví a na 

základě svého stavu spadají do těchto 

kategorií: velmi dobrý, dobrý, špatný, ve 

výstavbě, novostavba, před rekonstruk-

cí, po rekonstrukci a v rekonstrukci. 

www.maro.cz

Nav�tivte na�e koupelnové studio.

Pod Hradbami 2002/1

Visací zámky 
Stylová pojistka tvých školních věcí.

Najdete na e-shopu

1.8
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Ulice nese jméno pokrokového lékaře 
Představujeme další ze skupiny 

žďárských ulic nesoucích jména 
rodáků nebo osobností proslave-
ných svým dílem nebo objevy. 

Dnes ulice Dr. Drože.  

Lenka Kopčáková ז

Ulice Dr. Drože se nachází v seve-
rozápadní části Žďáru nad Sáza-
vou. První historická snaha o je-
jí pojmenování je až z poloviny 20. 
století. Jak se dočteme v publikaci 
Žďárskými ulicemi po 115 letech od 
okresní archivářky Jany Fuksové, 
ulice se původně jmenovala K Vápe-
nici, název odsouhlasilo Plenární 
shromáždění dne 21. 12. 1956. 

Připomínal zatopený vápenco-
vý lom v daném směru za Žďárem. 
Ještě v polovině 19. století byl jedi-
ným vápencovým lomem v kraji a 
pro vápno sem jezdili až od Bystři-
ce. Lom byl uzavřen v roce 1908 a 
postupně jej zaplnila voda. Zelená 
hloubka dala vzniknout řadě pověs-
tí, ale to už by byl jiný příběh. 

Jak autorka v publikaci o žďár-
ských ulicích uvádí, v létě roku 
1956 zazněl při hledání názvu pro 
ulici ještě jeden návrh - „Závodí“. 
Ale ten nevešel v platnost.  Pojme-
nování Dr. Drože po významné 
žďárské osobnosti dostala ulice dne 
29. 4. 1971.

Dodnes má ulice Dr. Drože charak-
ter spíš okrajové cesty. Z jedné stra-
ny úřady a rodinná zástavba ve strá-
ni, z druhé strany řeka a garáže. 

Ulice Dr. Drože začíná u parko-
viště pod Městským úřadem a vede 
kolmo od Žižkovy ulice proti prou-
du řeky Sázavy. Po asi 374 metrech 
končí u mostu, kde se setkává s uli-
cemi U Klafárku a Kovářova. Ulici 
Dr. Drože přejdeme asi za 7 minut. 
Připomíná významného žďárského 
lékaře -  průkopníka nového lékař-
ského oboru, který byl v roce 1910 
(ve svých 45 letech) jmenován čest-
ným občanem města. Letos si při-
pomínáme 160. výročí narození této 
osobnosti.

Zajímavosti o MUDr. Bedřichu 
Droži čerpáme zejména z publika-
cí vydaných Regionálním muzeem 
ve Žďáru nad Sázavou, z publikace 
Významné osobnosti Polenska od 
Jana Prchala a dalších dostupných 
zdrojů. 

MUDr. Bedřich Drož
*26. 5. 1865 Černovice, Ukrajina 

† 20. 1. 1943 Jihlava

Drožovi předci pocházeli ze západu 
Vysočiny. Praděd i děd byli kantory. 
Otec Alois Drož cestoval coby stát-
ní úředník za prací po celé monar-
chii, a proto se také Bedřich narodil 
v Černovicích na Ukrajině. Rodina 
se nakonec usadila v Polné. Mladý 
Drož vystudoval německé gymná-
zium v Jihlavě a poté zvolil medicí-
nu na české lékařské fakultě v Pra-
ze, byl i mimořádným posluchačem 
německé lékařské fakulty. Již za stu-
dií překládal do němčiny vlastenec-
ky laděné verše Nerudy, Vrchlického 
či Machara. 

Po promoci v roce 1891 a praxi 
externisty působil v Dolní Bobrové 
a Novém Městě na Moravě. Do Žďá-
ru Dr. Drož nastoupil v roce 1894 
a působil tu přes 20 let. Byl obvod-
ním, panským i železničním léka-
řem. Bedřich Drož proslul svým lid-
ským přístupem k nemocným, takže 
se mu brzy říkalo doktor lidumil. 

Mladý lékař se oženil s Hermínou 

Süssovou, dcerou významného žďár-
ského obchodníka. Manželé Drožo-
vi měli čtyři dcery a syna.

Bedřich Drož byl zároveň švagrem 
Otokara Veliše, známého starosty a 
hoteliéra – svérázného a pokrokové-
ho vlastence. 

V roce 1895 se Drož spolu s Veli-
šem a továrníkem na škrob Josefem 
Smeykalem zasloužili o obnove-
ní TJ Sokol ve Žďáře. Doktor Drož 
byl zvolen náčelníkem. Jak ve svých 
vzpomínkách uvedl, byl laik, a tak se 
doma před každým cvičením pečlivě 
připravoval podle Tyršovy tělocvič-
né příručky.

Netrvalo dlouho a vzdělaný lékař si 
vydobyl místo na radnici. Do obec-
ního zastupitelstva byl Drož v letech 
1902-1908 zvolen celkem třikrát, 
naposledy jako radní. Klonil se na 
stranu pokrokovou, vedenou Veli-
šem, ale uznával i Masarykovu rea-
listickou stranu. 

Jakožto člen zdravotního odbo-
ru města měl Dr. Drož hlavní slovo 
v otázce hygieny, dezinfekce, záso-
bení vodou, kanalizace, očkování a 
výživy. Byl také organizátorem zdra-
votně výchovných přednášek. 

Začátkem 20. století MUDr. Drož 
vykonal ve Žďáře první soudní pitvu. 
Cílem lékaře bylo objasnit smrt mla-
dé ženy. Jeho práci na novém hřbito-
vě u jamské silnice přihlíželi soudní 
úředníci a místo hlídal četník. 

Žďárský praktický lékař byl prů-
kopníkem tehdy nového lékařského 
oboru fyzioterapie a rentgenologie. 
Se zájmem sledoval světové novin-
ky v oboru. Ve Vídni navštívil kurz o 
masáži a léčebné gymnastice, v Berlí-
ně absolvoval elektroterapeutickou a 
rentgenologickou praxi a ve švýcar-
ském Curychu se přiučil fyzikálním 
léčebným metodám. 

Moravské místodržitelství mu v 
roce 1910 povolilo zřídit ve Žďáře 
ústav pro elektroterapii a radiolo-
gii. V tom byl Bedřich Drož jedním 

z prvních na Moravě. V roce 1911 
Moravská lékařská komora jmeno-
vala MUDr. Drože odborným léka-
řem pro fyzikální terapii. Fyzikálně 
chemická akademie v Palermu jej 
jmenovala čestným členem se zla-
tou medailí prvé třídy, pro zásluhy 
vědecké a humanitní. 

Nakoupil drahé přístroje z oboru 
mechanoterapie a léčebné gymnasti-
ky a ve Žďáře založil Ústav pro fyzi-
kální terapii a radiologii.

Jenže na malém městě se taková 
ordinace neuživila. V roce 1912 se 
proto MUDr. Drož rozhodl ji přestě-
hovat do Hradce Králové, kde měl 
provdanou dceru.  V Hradci moder-
ní ústav pro fyzikální terapii a radio-
logii úspěšně provozoval až do roku 
1933. 

Odborné články, třeba  o léčbě 
emanací radiovou a o léčbě zmrz-
lou kyselinou uhličitou MUDr. Drož 
nadšeně publikoval v Časopise léka-
řů českých.

Ale uhodila 1. světová válka a žďár-
ští lékaři byli odvedeni na frontu. 
Tehdy se MUDr. Drož přechodně 
vrátil do Žďáru, aby tu vedl pomoc-
nou nemocnici. Národní dům (dnes 
městské divadlo) se změnil v lazaret 
a lékař tu ošetřoval zraněné a rekon-
valescenty.

Jeho velkým koníčkem byla míst-
ní a regionální historie, napsal řadu 
prací o Žďáru na Moravě, Zámku 
Žďáře i Zelené hoře. Vydal rozsáhlé 
Dějiny žďárského kláštera či sborník 
ze žďárského archivu.

V letech 1900 založil populární 
časopis Žďárský obzor. Sám do něho 
přispíval a přinášel náhled na klíčo-
vé zdravotnické problémy. Dopiso-
val i do Horáckých listů a Morav-
ských rozhledů. V Jihlavských listech 
od r. 1936 zveřejňoval své překlady 
německých autorů. 

Na penzi se MUDr. Bedřich Drož 
odstěhoval za rodinou do Jihlavy, 
kde 20. 1. 1943 zemřel ve věku 77 
let. Pochován je na žďárském hřbi-
tově.

Jeho obdivovatelem byl novoměst-
ský sportovní lékař MUDr. Karel 
Daněk, CSc. (1928-2017), sám nad-
šený propagátor zdravého životní-
ho stylu. O Bedřichu Droži napsal 
knihu s názvem Muž, který povzne-
sl Vysočinu (domov a svět v životě a 
díle Bedřicha Drože). 

Po stopách názvů ulic

VŮBEC první soudní pitvu ve Žďáře vykonal MUDr. Bedřich Drož rovnou na 
hřbitově.  Zdroj snímku: Uličník I. od autora Miloslava Lopaura.

MUDR. BEDŘICH DROŽ zvaný 
doktor – lidumil.

Foto: archiv Regionálního muzea

DODNES má ulice Dr. Drože charakter spíš okrajové cesty.
Foto: Lenka Kopčáková

DOBOVÝ inzerát na fyzioterapii provozovanou ve Žďáře. 
Zdroj: Regionální muzeum Žďár n. S.
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JARMARKÊ

Chorvatsko letos zpřísnilo 
obecní vyhlášky. Takže pozor 
například na dress code a hluk 
na Hvaru či hlasitou hudbu 
v Zadaru a na Pagu či nová pra-
vidla pro chování v historic-
kém centru Splitu.
� -tz-

Chorvatsko je i letos letním cílem 
mnoha Čechů. Pokud se tam chys-
táte v letním období, dejte si pozor 
na několik věcí. Mnoho destina-
cí zpřísnilo místní vyhlášky a zvý-
šilo pokuty. Tolerance 0,5 promile 
alkoholu neplatí pro řidiče mladší 
24 let.

Již loni začaly platit v některých 
oblíbených letoviscích přísněj-
ší obecní vyhlášky, které umožňu-
jí policii udělit pokutu až 150 eur 
každému, kdo konzumuje alkohol na 
veřejnosti, pohybuje se mimo pláž 
jen v plavkách nebo spodním prá-
dle, spí na veřejných místech, močí 
či zvrací na ulici, leze po památkách 
nebo se koupe ve fontánách. 

Na celém území Chorvatska navíc 
zůstává v platnosti zákaz nocování 

JEDNA z nejoblíbenějších destinací 
Čechů – Chorvatsko – zavádí pro leto-
šek řadu nových omezení a zpřísnění. 
Tak si vše před odjezdem do této jižní 
země pořádně nastudujte. 
 Ilustrační foto: archiv JL

Cestujete do Chorvatska? 
Hlavně pozor nejen na silnicích

ve volné přírodě – tedy mimo hote-
ly, kempy či soukromé ubytování.

Novinkou pro léto 2025 je zpřís-
nění těchto pravidel zejména v 
některých městech. Například na 
ostrově Hvar byla letos zavede-
na omezení hlučnosti – maximální 
povolená hranice je nově 85 deci-
belů. Dále tamní samospráva zpřís-
nila požadavky na vhodné oblečení 
mimo pláže a památkově chráně-
né zóny, přičemž za porušení hrozí 
pokuty až 700 eur. 

„V Zadaru byly nově zavedeny také 
limity na hlučné venkovní akce v cen-
tru města, kde hluk nesmí přesáhnout 
75 decibelů,“ říká Martin � ienel ze 
společnosti kalkulator.cz.

Ve Splitu platí přísná pravidla pro 
pohyb v historickém centru. Chůze v 
plavkách nebo bez trička může vést k 
pokutě až 150 eur. Je zde také zakázá-
no veřejně konzumovat alkohol, což 
může být pokutováno stejnou částkou. 

Letos se navíc zpřísnily pokuty za 
rozbíjení památek nebo nerespekto-
vání zákazu lezení na ně – ty mohou 
dosáhnout až 300 eur.

V oblasti Makarské riviéry pla-
tí přísná pravidla pro psy – venče-
ní pouze na vodítku a s náhubkem. 
Pokuta za porušení může dosáh-
nout až 100 eur. 

V oblíbeném istrijském městě 
Rovinj platí zákaz pouštění hudby 
na plážích a veřejných prostranstvích 
po 22. hodině. Za porušení může být 
udělena pokuta až 150 eur.

V Novalji, známé party destina-
ci na ostrově Pag, se od roku 2024 
výrazně zpřísnila pravidla proti 
hlučným večírkům mimo kluby a 
hotely. Za porušení zákazu noční-

ho hluku může návštěvník dostat 
pokutu až 1000 eur. 

Letos navíc platí zákaz veřejného 
pití alkoholu na některých veřej-
ných prostranstvích, s pokutami do 
400 eur.

Zajímavostí je, že na některých 
místech v Chorvatsku se objevi-
ly neo� ciální varovné tabule, které 
uvádějí pokuty za různé přestupky 
– včetně tahání kufrů na kolečkách 
po veřejných prostranstvích. 

Tyto tabule však nemají právní 
základ a pokuty za tento konkrétní 
přestupek nejsou o� ciálně stanoveny.

Doklady, 
které budete potřebovat

„Zatímco při cestách po ČR už 
můžete doklady nechat klidně doma, 
při výjezdu do zahraničí si je zase vez-
měte s sebou. Na cestu do Chorvatska 
budete potřebovat platnou občanku a 
řidičák, zelenou kartu jako doklad o 
pojištění a také malý technický průkaz. 
Pokud cestujete s dětmi, nezapomeňte 
na jejich cestovní pas, domácím maz-
líčkům pak přibalte evropský petpas,“ 
říká Martin � ienel.

WWW.JAKUBPUSTINA.CZ

JAKUB PUSTINAa jeho hostéa jeho hoa jeho hosté

PUSTINA
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VELICE důležitou roli na konci druhé světové války sehráli tamní hasiči.
  Foto: Antonín Zvěřina

Hasiči ke konci války nasazovali životy 

Historika Miroslava Lopaura na 
jednom ze stanovišť z akce k osla-
vám konce druhé světové války nej-
více potěšily snímky, které mu při-
nesla paní jako připomínku konce 
války v lokalitě u zámku. Okamžitě 
je nechal mezi přítomnými kolovat 
a litoval, že je neměl k dispozici při 
sestavování knihy Žďár na konci vál-
ky a na začátku míru. 

„Budeme muset vydat další kni-
hu a snímky tam zařadit,“ konstato-
val. Fotogra� e zachycují například 
původní podobu památníku z roku 
1947 na Zelené hoře, pod nímž byli 
pohřbeni dva rumunští vojáci, sedm 
rudoarmějců a další čtyři osoby. 
Dnes je podoba památníku již upra-
vena.

Lopaur také naznačil údaje o obě-
tech roku 1945: 20 civilistů, více 
než 33 německých vojáků, téměř 
20 sovětských vojáků, kteří většinou 
zemřeli z neopatrnosti, nemoci nebo 
následkem zranění; z toho čtyři ve 
městě a sedm v zámku Žďáře, a dva 
rumunští vojáci, jeden údajně zabit 
sovětským vojákem. 

Ve Žďáře zaznamenali jediný pří-
pad hrubého porušení vojenské káz-
ně, sovětský voják znásilnil ženu a 
okradl civilisty v Horní ulici. Tento 
případ je jedním z mála doložených. 
Za takové hrubé porušení kázně 
hrozila sovětským vojákům poprava.

O ruských vojácích historik mlu-
ví jako o milých a laskavých lidech, 
kteří ovšem neměli běžné návyky. 
Používali povlečení, peřiny a deky 
k čištění výstroje. Do postelí uléha-
li v botách a holínkách, dokonce do 
obytných místností přiváděli koně. 

„Navzdory těmto projevům se vojáci 
většinou chovali velmi mile a laskavě, 
pokud se nedostali ke špiritusu,“ říká 
Lopaur. Osobní vzpomínky mamin-
ky Lopaura z dětství potvrzují jejich 
laskavost, například když si hráli s ní 
a s koťaty. 

Velice poutavé také bylo stano-
viště, kde hovořila doktorka Marie 
Košťálová. Upozornila na hrdinství 
lidí, kteří se starali o raněné, byť měli 
omezené možnosti a často museli 
improvizovat. Materiál si vyráběli ze 
všeho, co měli po ruce.  -zt- 

HISTORIK Miroslav Lopaur ukazuje účastníkům oslav konce druhé světové vál-
ky snímky, kdy mají přiřadit ty současné k historickým. Foto: Antonín Zvěřina

Vojáci se chovali mile a přátelsky

Velikou roli sehráli na konci druhé 
světové války ve Žďáře nad Sázavou 
tamní hasiči, a to při záchraně lidí 
a majetku, často i za cenu nasazení 
vlastního života. 

Při zásazích proti požárům vznik-
lým po útocích Němců systematic-
ky zasahovali s cílem minimalizovat 
škody na obytných domech a veřej-
ných institucích.

Dokázali například odvézt napří-
klad bombu, která dopadla do 
domu v Dolní ulici; tu naložili na 
trakař a odvezli na louku k lihovaru, 
čímž zabránili možným katastro� c-
kým důsledkům.

Lokalita Tvrz, umístěná v blízkos-
ti historických domů, se stala mís-
tem řetězové reakce požárů. Udá-
lost vyvolala provokace, kdy snad 
někdo z domu pod Tvrzí zamával 
rudým praporem, případně udělal 
něco, co Němce vyprovokovalo k 
ostřejším zásahům.

Jeden z domů byl zasažen buď 
dělem menší ráže, nebo pancéřo-
vou pěstí, začal hořet a plameny 
se šířily do sousedních objektů. V 
domě byla přítomna rodina Hynko-
va, která musela evakuovat babičku 
oknem u sklepa. Společně s další-
mi lidmi, bylo jich asi 20, se násled-
ně ukrývali ve sklepě v domě vedle 
Tvrze.

Tvrz, kde v horní části sídlilo 
muzeum s depozitářem a v dolní 
části bydleli lidé, začala kolem čtvrté 

hodiny odpoledne hořet. I přes spe-
ciální podlahu, která měla depozitář 
chránit, nakonec prohořela a celá 
Tvrz shořela. Došlo tak ke ztrátě při-
bližně 1300 sbírkových předmětů, 
včetně cenných historických artefak-
tů, přičemž hasiči prioritně zachra-
ňovali lidi a jejich majetek. K místu 
se dostali jen ve směru od náměstí, 
pod Tvrzí stále ještě hrozila střelba. 

Nenávratně zmizely cechovní 
truhlice, například řeznická ze 16. 
století, portréty významných osob-

ností, jako Marie Terezie či Fran-
tiška Štěpána Lotrinského, různé 
listiny a památky spojené s místní 

historií, včetně odkazů na Pěvecký 
sbor Svatopluk.

Během ústupu Němců, vystre-
sovaných možností zajetí, někdo 
vystřelil ze štítu objektu, pravdě-
podobně na německé vojáky, což 
vyvolalo řetězovou reakci střelby a 
následný požár. Byl zasažený kon-
krétní byt, kde žila paní Krčálová, 
který zcela shořel i přes zásah hasi-
čů, kteří zabránili šíření ohně do 
celého domu.

Velice byly poškozeny Horní ulice 
a Nerudova ulice a některé části se 
již neobnovily. Speciální architek-
tonické prvky byly v některých pří-
padech zachyceny na fotogra� ích a 
později sloužily jako důkaz o míře 
škod. 

Požáry a válečné incidenty ved-
ly ke ztrátě významných kulturních 
artefaktů, jejichž nenávratnost byla 
zdokumentována na stránkách aso-
ciace muzeí a galerií. Ztráty zahrno-
valy cenné sbírky, památky a arte-
fakty, které byly součástí místní 
historie a kulturní identity.  –zt-
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Důchodcům, kterým se 
dosažením věku 85 let auto-
maticky zvyšuje důchod, nově 
náleží doplatek už od 1. dne 
v měsíci narozenin.

-tz-  �

Od 1. července letošního roku zača-
la platit novinka pro klienty v důcho-
du, kteří dosáhnou věku 85 let. Těm-
to lidem Česká správa sociálního 
zabezpečení (ČSSZ) již dlouhodobě 
automaticky zvyšuje procentní výmě-
ru důchodu o 1000 Kč měsíčně, nově 
ale bude tato částka náležet už od 
1. dne měsíce, ve kterém důchodce 
dosáhne věku 85 let. 

Díky tomu klienti dostanou v tomto 
měsíci i doplatek za období od začát-
ku měsíce až do dne předcházejícího 

dni splatnosti důchodu. Dosud toto 
zvýšení náleželo až ode dne splatnos-
ti důchodu v měsíci, v němž důchod-
ce dosáhl 85 let. K úpravě nároku na 
zvýšení důchodu při dosažení 85 let 
věku, a tudíž i ke změnám při výpla-
tě zvýšení procentní výměry, dochází 

Seniorům nad 85 let upravili důchody
Příklad

Pan Novák má výplatu důchodu 14. 

dne v měsíci a 85 let mu bylo 5. červen-

ce. V červenci mu tedy ČSSZ vyplatila:

� zvýšenou procentní výměru důcho-

du o 1000 Kč od 14. července,

� doplatek poměrné části navýšení 

procentní výměry o 1000 Kč za období 

od 1. do 13. července,

� od srpna už bude dostávat zvýše-

ný důchod každý měsíc (bez dalšího 

doplatku). 

Krajská pobočka Úřadu práce ČR 
v Jihlavě evidovala k 30. červnu 2025 
celkem 11.672 uchazečů o zaměstnání. 
Jejich počet byl o 51 vyšší než na kon-
ci předchozího měsíce a ve srovnání se 
stejným obdobím minulého roku byl 
vyšší o 1.963 osob. Z celkového počtu 
uchazečů bylo 10.821 dosažitelných, 
tedy těch, kteří nejsou aktuálně v pra-

covní neschopnosti nebo se neúčastní 
rekvali� kace. Podíl nezaměstnaných 
osob, tedy počet dosažitelných ucha-
zečů o zaměstnání ve věku 15–64 let 
k obyvatelstvu stejného věku, je shod-
ný s předchozím měsícem a zůstává na 
3,3 %. Nezaměstnanost v Kraji Vysoči-
na se v červnu držela na stabilní úrovni 
3,3 %.  -tz-

na základě novely zákona o důchodo-
vém pojištění. 

Klientům bude nově při dosažení 
věku 85 let automaticky náležet zvý-
šení procentní výměry důchodu o 
1000 Kč měsíčně od prvního dne 
měsíce, ve kterém dosáhnou uvede-
ného věku. 

Co to znamená v praxi? Každý, kdo 
oslaví 85. narozeniny, má nárok na 

zvýšení procentní výměry důchodu o 
1000 Kč měsíčně.

Nově toto zvýšení bude náležet už 
od 1. dne v měsíci narozenin, ne až 
od výplatního dne.

Proto vznikne nárok na doplatek 
za období od začátku měsíce až do 
dne předcházejícího výplatnímu dni 
důchodu – ten ČSSZ vyplatí automa-
ticky spolu s důchodem.

Volných míst bylo více 
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Kvíz: Jak dobře znáte Žďár? - III.

� Žďárské noviny umožňují zájemcům o 

žurnalistiku stáže v redakci. Součástí pra-

xe je napsání článku do novin - rozhovoru, 

příběhu, medailonu – s někým, koho znají. 

� Kvíz pro vás připravila Veronika Staň-
ková, studentka II. ročníku OZS Jihlava, ži-

jící ve Žďáře.  -r-

Stážisté píší

Veronika Staňková

Jaké máte znalosti o svém městě? 
Vyzkoušejte si je v následujícím 
kvízu. 

� 1. V jakém parku se nachází tato 
socha?

a) Zámecký park
b) Park u Ivana
c) Farská humna

� 2. Jak se jmenuje příspěvková 
organizace, která kino provozuje?

a) Kultura Žďár
b) Kulturní dům Vysočina
c) Kino a Galerie

� 3. Kolik zvonů se momentálně 
nachází ve věži kostela sv. Prokopa?

a) 2
b) 3
c) 4

� 4. Tato socha je vyrobena z jaké-
ho nerostu?

a) Žula
b) Mramor
c) Pískovec

� 5. Kolikrát denně hraje zvonko-
hra?

a) 15x denně
b) 16x denně
c) 17x denně

� 6. Jak se jmenuje kašna na 
náměstí Republiky?

a) Kašna pěti pramenů
b) Kašna tří pramenů
c) Kašna sedmi pramenů

� 7. Jak se jmenuje autor této 
sochy?

a) Michal Olšiak
b) Julius Pelikán
c) Antonín Oth

� 8. V jakém stavebním stylu je 
tento sloup postaven?

a) Baroko
b) Gotika
c) Renesance

� 9. Čemu původně sloužila budo-
va, na které se tato socha nachází?

a) Poliklinika
b) Radnice
c) Průmyslová škola 

� 10. Kdy bylo Městské divadlo 
otevřeno?

a)1965
b)1990
c) 1981

� 11. Jaká budova se nachází na 
obrázku?

a) Sokolovna
b) Základní umělecká škola Fran-

tiška Drdly
c) Gymnázium

� 12. Která �rma vyrobila indu-
striální lavičky na Farských?

a) DELL
b) ŽĎAS
c) ICE

� 13. U jakého parku se tato stěna 
nachází?

a) Zámecký park
b) Park u Ivana
c) Farská humna

� 14. Kdo dnes vlastní žďárský zá-
mek?

a) Rodina Kinských
b) Stát
c) Město
 

� 15. Kolik soch se nachází na 
mostě u zámku?

a) Osm
b) Deset
c) Šest Řešení je na str.  15
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Přijďte si pro  
jedny z nejnižších  
cen energií
Přesně, jak potřebujete

Ke smlouvě 
POUKAZ 

do Kauflandu

Najdete nás na této pobočce  
České pošty:
Nádražní 494/23, Žďár nad Sázavou
tel.: 703 488 654  
e-mail: cp.zdar@cez.cz
Více na www.cez.cz/poukaz

 Elektřina 
 3 134 Kč/MWh s DPH

 Plyn 
 1 150 Kč/MWh s DPH
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Před kostelem na Zelené hoře se 
dlouho před zahájením koncertu 
vinula dlouhá fronta.

Antonín Zvěřina ז

Famózní, vynikající! I jinými superla-
tivy by se dal označit koncert Štěpána 
Raka v kostele sv. Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře ve Žďáře nad Sázavou. 
Uskutečnil se v pátek 18. července u 
příležitosti umělcových osmdesátých 
narozenin. 

V úvodu zahrál Štěpán Rak variaci 
na počáteční melodii z Prodané nevěs-
ty Bedřicha Smetany Proč bychom se 
netěšili. Tu oglosoval slovy: „Proč by-
chom se netěšili, když nám Pán Bůh Zele-
nou horu dal.“

A vzápětí poděkoval, že si může v tak 
krásném prostředí zahrát. Další sklad-
bu věnoval sv. Janu Nepomuckému a 
následující Panně Marii. „Všechny vás 
pozdravuje Al�ed Strejček,“ tato zpráva 
vyvolala velký potlesk. Zavzpomínal, 
že v kostele již s hercem vystupoval a 
dodnes na to má kladné vzpomínky.

Štěpán Rak připomněl, že spolu 
vystupovali dlouhé roky a vše ukonči-
la hercova nemoc. Neopomněl připo-
menout roli rodiny, která se o něj sta-
rá, zejména manželka, herečka Jitka 
Molavcová. „Al�éd je velký bojovník, 
který se i v nelehké situaci nevzdává,“ 
zdůraznil virtuos. 

Připomněl i dalšího svého kamará-

da, Jaroslava Foglara, kterému byla 
krajina nejen na Žďársku v okolí řeky 
Sázavy tou nejbližší. Umělec zahrál 
i skladby z připravovaného CD, kte-
ré celé věnuje kamarádovi Alfrédu 
Strejčkovi. 

Uvedl, že i ve svých letech stá-
le ještě vyučuje na Akademii 
múzických umění. Poděkoval i své 
manažerce Lence Jarošové za trpěli-
vost, kterou s ním má, a za sjednané 
koncerty.  

Po více než hodině koncert skončil. 
Diváci vstali a odměnili Štěpána Raka 
za jeho mistrovské umění dlouhotrva-
jícím potleskem vestoje. Mistr přidal 
ještě jednu skladbu a pak se s nadše-
ným publikem de�nitivně rozloučil. 

Medailon

Na stránkách umělce si lze přečíst 
jeho medailon. Štěpán Rak je osob-
ností, která si své posluchače podma-
ní intenzitou prožitku, interpretačním 
mistrovstvím a absolutním splynutím 
interpreta a skladatele v jedné osobě, s 
duší hudby.

Životní a umělecká dráha Štěpána 
Raka je podrobně zmapována v řa-
dě encyklopedií, v rozhovorech pro 
tuzemské i zahraniční televize, pro roz-
hlas i pro řadu novin. 

V roce 2000 byl Štěpán Rak jmeno-
ván historicky prvním vysokoškol-
ským profesorem hry na kytaru v Čes-
ku. Titul mu udělil prezident Václav 
Havel.

V roce 2001 byl jako první kytarista 
na světě pozván k sólovému vystoupe-
ní na slavné moskevské konzervatoři P. 
I. Čajkovského. 

V roce 2002 vystupoval Štěpán 
Rak opět na moskevské konzervato-
ři a na prestižním světovém festivalu 
Moskevský podzim. K třiasedmde-
sáti zemím, které do té doby se svou 
kytarou navštívil, přibylo v tomto 
roce ještě Japonsko.

V roce 2003 vyšla společná kniha 
Jaroslavy Urbanové a Štěpána Raka 
kytara, má láska. Je věnována velké 
osobnosti, zakladateli české kytarové 
školy, profesoru Štěpánu Urbanovi.

V únoru 2004 byl Štěpán Rak 
pozván na koncertní vystoupení 
jako první český kytarista do Číny. V 
divadle v Pekingu oslnil svým kon-
certem Chvála čaje. 

V březnu 2004 byl hostem meziná-
rodního kytarového festivalu Světoví 
mistři kytary, který se konal v Kali-
fornii v USA. 

V listopadu 2006 byl Štěpán Rak 
obdarován světovým unikátem z 
díla sochaře Jana Řeřichy, kamennou 
kytarou. Tato kytara má zcela výji-
mečné rezonanční vlastnosti, které 
Štěpán Rak využívá ve svém projek-
tu kytaroterapie.

Významným okamžikem bylo 
vystoupení 4. 11. 2007 ve Florencii 
v Galerii U�zi, kde společně s Alfre-
dem Strejčkem provedli Komen-
ského Obecnou poradu před obra-
zem Komenského od samotného 
Rembrandta. 

Kytarista Štěpán Rak si za své umění 
vysloužil dlouhý potlesk ve stoje

VIRTUOS kytarista Štěpán Rak před-
vedl na Zelené hoře za dobrovolné 
vstupné skutečné umění.
 Foto: Antonín Zvěřina
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Angličtina a němčina

Klimatizace

Brusič

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. 
Malby, nátěry. Malby včetně úklidu. 
Nátěry oken,střech, dveří. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 
e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. 
Příprava na maturitu a zkoušku FCE. 
Skupinové kurzy zahajujeme vždy v 
únoru a září v 18 výukových blocích 
a před zahájením máte možnost 
účastnit se zdarma 1 náslechové 
hodiny. Individuální výuku nabízíme 
v průběhu roku dle dohody včetně 
Business and Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Ê
Žďár n.S. (HOTEL FIT, 4.p.), Ê
tel: 727 882 103, Ê
566 620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-
servis stínicí techniky, včetně venkov. 
rolet, text.rolet, sítí proti hmyzu a 
markýz. 
Tel.: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ 
ČERPADLA-VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné 
kontroly. www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

Prodej pevných paliv

Výkup

Svářečské a potrubářské práce
� Provádím svařování nerezového 
a ocelového potrubí, zámečnické 
práce.
Lukáš Kučera, 737 556 513
email: info@svarovanikucera.cz
www.svarovanikucera.cz
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UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny 
v okolí Žďáru n. S. Skládání až 
do vzdálenosti 7 m a výšky 2 m. 
Přistavení kontejneru, prodej písků 
a kameniva, autodoprava.Tel. 733 
536 004, e-mail: rudolfwolf@post.cz, 
www.uhlopark.cz

� Výkup STARÝCH peřin. 
+420 721 001 948.

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Brosl, U Pily 25, Žďár nad 
Sázavou, tel. 732 828 342.
Broušení nožů, nůžek, masomlýnků, 
pilových kotoučů, zahradních 
a dílenských potřeb.
Příjem a výdej zakázek pouze po 
předchozí telefonické domluvě. 
Více na www.brosl.cz
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Napsali nám

Krátce

Aktuality

ŽN -  PROSINEC 2024

V neděli 17. listopadu si asi stovka lidí ve Žďáře připome-nula výročí sametové revoluce a prošla se místy, kde se před 35 lety děly významné počiny.� Lenka Kopčáková
Setkání s názvem Korzo Nádražní pořádal žďárský spolek Milion chvilek pro demokracii, ve spolupráci s měst-ským historikem Miloslavem Lopau-rem a chartistou Vítem Bohumilem Homolkou. 

Lidé všeho věku si užili bohatý pro-gram plný historických připomínek a dobové hudby. V Nádražní ulici se zastavovali u panelů s dobovými dokumenty, výstřižky z novin i před fotogra�emi Jaroslava Šindelky, který před 35 lety zachytil listopadové udá-losti ve Žďáře. Sám autor byl nyní jed-ním z účastníků Korza Nádražní.Vystrojeni v dobových uniformách dělali s nadsázkou stafáž Zdeněk Tulis a Miloš Novák v uniformách generálů sovětské a československé armády. „První zastávka Korza byla u Moro-vého sloupu, kde se 22. 11. 1989 sešlo prvních padesát statečných. Riskova-li postihy v práci nebo i kriminál,“ říká historik. Chartista připomenul teh-dejší podhoubí občanského hnutí ve Žďáře.
Druhou zastávkou byla Berlínská zeď, která přehradila ulici Nádražní. Postavili ji žďárští gymnazisté a dílu nechybělo ani legendární vyobrazení polibku Brežněva s Honeckerem.Historik na místě připomněl němec-

SYMBOLICKÁ Berlínská zeď padla a Žďáráci opět zvonili klíči. (Více snímků v 
naší fotogalerii www.jihlavske-listy.cz/ZN) Foto: Lenka Kopčáková

Lidé korzovali místy sametové revoluce

Prosím za všechnyzmoklé občany
Mám ráda naše město a cením si zlepšených služeb pro starší občany. Obávám se ale nastávajícího deštivé-ho období, větru a zimy.Jsem seniorka, která má potíže s chůzí, a často tedy používám MHD.Bohužel, na hlavní trase přes náměstí Republiky nahoru k FITU chybí čekárny. Není kde se schovat před deštěm a sněhem. Mnohokrát už jsem upozorňovala na tuto nepří-jemnou skutečnost, kterou mně nikdo nedovede vysvětlit, přestože nedávno byla pravá strana náměstí upravována. 

Obvykle si obce své občany chrání před nepřízní počasí nenáročnými typy staveb na místě zastávek. Pro-sím tedy za všechny zmoklé a zmrzlé občany čekající na svůj spoj, je třeba to už vyřešit. Děkuji předem. 
M. Slejšková 

Letos druhým rokem si ve Žďáře můžeme jít s dětmi zabruslit na umě-lé kluziště o ploše 10 x 20 metrů. Má tu výhodu, že jej není třeba náročně chladit a bruslit se dá i za teplejšího počasí.
Loni stála novinka přímo na náměs-tí Republiky, letos může být kluziš-tě díky své mobilnosti postaveno na Farských humnech. Připraveno k ote-vření bude o první adventní neděli, 1. prosince. 

Jak pro ŽN vysvětluje starosta Mar-tin Mrkos (Žďár-ŽM), loni stálo klu-ziště na náměstí v blízkosti silnice, 

Kluziště bude na Farčatech

O odpověď ve věci chybějícího zastřešení zastávek MHD na náměstí se ŽN obrátily rovnou na Jarosla-va Hedvičáka (ANO), místostarostu, který má v gesci komunální služby města.  Jak odpovídá, město se již dříve případným umístěním přístřešků u zastávek MHD Havlíčkovo náměstí a Horní ve směru k autobusovému nádraží zabývalo.„S ohledem na fakt, že jde především o výstupní zastávky, 

umístění přístřešků zde nebyli nakloněni ani architekti řeší-cí předmětný prostor náměstí,“ říká. Jak ale místostarosta připouští, v současné době pří-střešky MHD nepodléhají stavebnímu řízení, takže měs-to se chce požadavky občanů znovu zabývat. „Přístřešky je třeba vhodně zakomponovat do prostředí, a přitom respektovat ostatní síťaře a samozřejmě vyčlenit �nance,“ dodává Jaroslav Hedvičák.  -lko-

� Před 30 lety, přesně 16. prosince 1994 rozhodl výbor UNESCO v thaj-
ském Phuketu o přijetí kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře na 
Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. � Stavba propojky Jihlavská-Brněnská je na zimu přerušena. Hotové 
jsou již přeložky inženýrských sítí, systém odvodnění a je založeno zemní pláně 
pro budoucí silniční těleso. Na jaře dělníci spol. AQUASYS navážou budová-
ním okružní křižovatky Jihlavská, do níž bude nová přeložka zaústěna.� Pitná voda podraží. Od 1. 1. 2025 za ni zaplatíme 139,90 Kč/m3.

Nárůst činí 7,76 % (nově vodné 75,21 Kč/m3 a stočné 64,69 Kč/m3).
Při roční spotřebě 100 kubíků PV za rok zaplatíme za naše odběrné místo o 

84 Kč měsíčně více.
Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko přistoupil ke změně ceny kvůli novým 

legislativním požadavkům a povinnostem. Pro svazkové obce spravuje a obno-
vuje vodohospodářskou infrastrukturu v rozsahu více než 900 km vodovodů a 
400 km kanalizací, 22 úpraven vod a 19 čistíren odpadních vod. -lko-

ké události z 9. listopadu  1989 a  vylí-čil situaci u nás týden po pádu Berlín-ské zdi.
„S účastníky Korza jsme Berlínskou zeď symbolicky probourali a průvod pokračoval k bývalé úřadovně Veřejné bezpečnosti v Nádražní ulici. Zde v roce 1989 sílící dav již odvážně hvízdal. Pře-

kvapením bylo, že policisté tehdy vůbec proti demonstrantům nezakročili,“ při-pomíná historik.
Další zastávkou byl plac před restaurací U Labutě a u bývalého městského národního výboru. Vít Bohumil Homolka coby bývalý pro-vozní restaurace připomenul, jak se 

mu podařilo z horního patra Labutě ozvučit prostor zaplněný lidmi, a jak byl v lokálu Labutě přehráván záznam ze zásahu speciální jednotky VB na Národní třídě v Praze. Šířily se tu i dokumenty o dění v Praze. „Žďárské Občanské fórum bylo založeno v neděli 26. 11. 1989 v salónku restaurace Astra nad kinem,“ dodává Miloslav Lopaur. V závěru Korza došlo i na symbolic-ké cinkání klíči.   
„Jsem nadšená jak se akce vyvedla. Byly to nervy do poslední chvíle, jestli vše klapne,“ ohlíží se žďárská organi-zátorka z Milionu chvilek Dana Malá. Na připomínkovou akci se jí podařilo získat grant i podporu radnice. „Když jsme přemýšleli nad formou akce, zalíbilo se nám pražské Kor-zo Národní. Takže jsme jej přenesli na žďárskou situaci,“ říká.  Takže shodně panely s dobovými záběry, koncerty a beseda s režisérem Václavem Mar-houlem, který osobně 17. 11. 1989 zažil na Národní třídě obklíčení stu-dentského průvodu, včetně brutální-ho zásahu pohotovostního pluku VB a červených baretů.

Jak Dana Malá říká, centrála společ-nosti Milion chvilek pro demokracii je v Praze, pobočky má po celé repub-lice. „Během letošního roku jsme u nás ve Žďáru pořádali besedy pro školy i občany,“ ohlíží se. 

Zastřešení zastávek v naději

což narušovalo pohodu návštěvníků, zároveň i re�ektory z kluziště svítily do silnice.
„Prostor parku je pro kluziště přívěti-vější a v mnoha ohledech provozně lep-ší, navíc chceme letos adventní program roztáhnout do více částí města,“ dodává starosta. Kluziště na Farských hum-nech bude vánočně osvětlené, brusla-ři budou mít k dispozici šatnu, stánek s občerstvením a mobilní WC.

Kluziště má fungovat v podob-ném režimu jako tomu bylo loni na náměstí. V provozu bude do konce ledna, podle zájmu veřejnosti možná i déle.
„V dochozí vzdálenosti od kluziště je i veřejné WC na náměstí Republiky. Po dobu konání kulturních akcí na náměs-tí nebo v Nádražní ulici bude v provozu i mimo běžnou otevírací dobu,“ infor-muje starosta. -lko-
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Začíná
adventní čas

Žďárský advent startuje o první 

adventní neděli (1. 12.) odpoledne. 

V 16 hodin zazní koncert Pokáče a 

vánoční strom před Starou radnicí 

se rozsvítí v 18 hodin. 

Vánočně osvětlená bude kašna 

Pěti pramenů před Starou radnicí 

a zcela nově i kašna na Havlíčkově 

náměstí. 
Před Čechovým domem bude 

lákat světelné posezení. Nádraž-

ní ulice dostane světelné ozdoby 

v podobě vloček a tři vánoční stro-

my v sídlištích nové nasvětlení. 

Světelné dekorace však letos nebu-

dou v blízkosti kostela sv. Prokopa, 

kvůli uzavřenému prostoru v době 

rekonstrukce.  

Jak uvádí starosta města Martin 

Mrkos (Žďár-ŽM), při zahájení 

adventu lze přispět na dobrou věc. 

„Čaj nebo polévka z polní kuchyně 

bude za dobrovolný příspěvek, kte-

rý poputuje organizaci Dlouhá ces-

ta (podpora rodin po ztrátě dítěte),“ 

uvádí.
Adventní program se skládá ze 

zajímavých kulturních a společen-

ských akcí. „Jako loni jsou sestave-

ny na principu adventního kalendá-

ře. Každý den bude tedy nějaká akce 

probíhat,“ dodává starosta. 

  Adventní a vánoční program vyjde 

město asi na 600 tisíc korun. Více 

v naší Vánoční příloze na str. 6 až 

11.  
-lko-

Čtenáři se již zabydlují ve zrekonstruované Knihov-

ně Matěje Josefa Sychry, která je nyní moderním 

komunitním centrem a místem k setkávání.

Rekonstrukce budovy půjčoven z roku 1987 zača-

la letos v únoru a skončila v říjnu. Knihovna má nově 

výtah a je bezbariérově přístupná. 

Jak při slavnostním otevření knihovny mj. uved-

la ředitelka Martina Sedláková, nyní knihovna chys-

tá druhou etapu modernizace, a to přechod na nové 

technologie, takže čtenáři pocítí i zlepšení služeb. 

Zatímco dospělé oddělení je konzervativnější s velmi 

knihovnickým uspořádáním, dětské oddělení se pro-

měnilo v hravý labyrint s možnostmi zábavy, odpočin-

ku i vzdělávání. 

K postřehům z moderní knihovny se na stránkách 

ŽN ještě vrátíme. 
-lko- 

NEJVĚTŠÍ proměny v knihovně dostálo dětské oddělení s místy pro zábavu i odpočinek. (Více snímků v naší fotogalerii 

www.jihlavske-listy.cz/ZN) 

Foto: Lenka Kopčáková

Knihovna se zásadně proměnila 

Kontakt pro inzerci 

e-mail:  

zdarske-noviny@seznam.cz 

telefon: 736 193 982

� Dekorativní stěrky a malířské práce
Josef Kotík, tel. 606048474
kotikpepa@seznam.cz
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 2. 8. MUDr. Ondřej Bartoš, Na Městečku 310, Nové Veselí (566 667 236) ז
 3. 8. MUDr. Rostislav Kozák, Zahradní 271, Bystřice n/P. (725 973 905) ז
 9. 8. MUDr. Kateřina Škorpíková, Studentská 7 (566 690 123) ז
10. 8. MUDr. Kateřina Pařízková, Studentská 7 (566 690 130) ז
16. 8. MUDr. Milada Trojáková, Zahradní 580, Bystřice n/P. (566 688 231) ז
17. 8. Stomatologická praxe doktora IL� s.r.o., Poříčí 1256/11,   ז

Velké Meziříčí (720 152 158)
23. 8. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81 (774 900 858) ז
24. 8. MUDr. Irena Elčknerova, Zahradní 580, Bystřice n/P. (733 152 435) ז
30. 8. IB dent s.r.o., Závíškova 151/1, Velké Meziříčí (770 623 262) ז
31. 8. MUDr. Petr Filla, Střední 5, Velké Meziříčí (566 524 275) ז

Ordinační doba: 9–12 hodin. 
Doporučujeme předem telefonicky ověřit aktuální stav na příslušném sto-

matologickém pracovišti.

Klub kardiaků o prázdninách

Klub českých turistů 

Zubařské pohotovosti o víkendech

ז  .8 .2  Lomnice, Sýkoř, Skorotice, Nedvědice (14 km) sraz v 6.15 vlak
ז  .8 .9  Naučná stezka kolem Dačic, Kostelní Vydří (13 km) 7.15 vlak
ז  .8 .16 Krajem malířů Vysočiny (13 km) 7.30 bus
21. 8. (čt)  ז Slatiňany, Strádov, Nasavrky (15 km) 7.30 bus
ז  .8 .23 Na kopec Pasník a Porta coeli (12 km)  8.25 vlak
ז  .8 .30 Cestami Jaroslava Haška – Světlá nad Sázavou (10 km) 7.15 vlak

Prázdniny se nám brzy zlomí, ale 
stále máme před sebou měsíc léta. 
Zde jsou srpnové tipy, kam vyrazit 
za zábavou a sportem. 

ז  .8 .2 Rockový večer na Piláku – 
J. Hodoušek, J. Vágner a kapela AD/
HD, staré �áky od Turba až po Kaťá-
ky. (20.00)

ז  .8 .9 Horácký džbánek 2025 – 
42. ročník tradičního folkového fes-
tivalu: Janek Ledecký, Folk Team, 
Robert Křesťan a Druhá tráva, Anna 
K., Krausberry. Zámek Žďár, ovocný 
sad Forota. (14.00–23.30)

ז  .11 .16 -.8 .12 Zrcadla v kraji-
ně: tradice rybníků na Vysočině 
- výstava o historii rybníků na Vyso-
čině a jejich významu pro krajinu. 
Žďárské vrchy jsou známé jako „stře-
cha Česka“, kde pramení několik 
řek… Regionální Muzeum na Tvrzi 
(9.00 – 12.00 a 12.30 – 17.00)

vernisáž 21. 8. v 17.00, Nábřežní  ז
ul.  

ז  .8 .14 Letní prázdninový trh – 
výroční pestrá nabídka zboží, nám. 
Republiky (8.00–18.00)

ז  .8 .15 Poutní mše k Nanebe-
vzetí Panny Marie, bazilika Zámek 
(18.00)

ז  .8 .16 Na kole dětem Žďárský-
mi vrchy – charitativní cyklojízda. 
Rekreační areál Pilák (9.30–15.00)

ז  .8 .16 Nikodémova noc – rozjí-
mání a tiché duchovní hovory, pout-
ní kostel sv. Jana Nepomuckého na 
ZH (20.00–22.00)

ז  .8 .17 Nedělení pouť Nanebe-
vzetí Panny Marie, bazilika Zámek 
(9.00)

ז  .8 .23 Žďárský farmářský trh – 
nabídka od lokálních dodavatelů, 
nám. Republiky (8.00–11.30)

ז  .8 .23 Dračí lodě Vysočina 2025 – 
19. ročník žďárského festivalu v seriálu 
závodů dračích lodí.  Letošním mot-
tem je „MANITOU“ aneb O poklad 
na Pilském jezeře. Závodní posádky 
se utkají na tratích 200 a 1000 metrů. 
Pořádá Windsur�ng Club Velké Dář-
ko, provází moderátor Roman Dopita, 
diváci mají vstup zdarma. V 9.30 Zaha-
jovací ceremoniál;

10.00 – 18.00 vlastní závody,  ז
doprovodný program; 19.00 slav-
nostní vyhlášení výsledků. Pilská 
nádrž (9.00-22.00).

ז  .8 .22 Rohony v Angels clubu. 
Party léta 2025, AMC Jungmannova 
12 (20.00-03.00).

ז  .8 .30 Pilman Triatlon – závod 
ve středním triatlonu. Rekreační are-
ál Pilák (11.00–18.00)

ז  .8 .29 Rozloučení s prázdni-
nami, Rodinné centrum Srdíčko 
(16.00-19.00)

ז  .8 .30 Hry babího léta Františ-
ka Nádvorníka a Otevřené dveře 
Duhy AZ. Klubovna u parku Farská 
humna, startovné zdarma (9.00 – 
17.00)

ZÁMEK ŽĎÁR N. S. 
ז  .8 .3 - .2 sPoLU pro matky a dce-

ry - víkendový zážitkový program 
pro maminky a dcery od 6 let. Čas 
plný pohybu, hudby a kreativity. 
Zámek (So: 9.00–12.00 a 14.00 – 
16.30; Ne: 9.30 – 12.00)

Mezinárodní mistrovské houslo- ז
vé kurzy B. Matouška

ז  .8 .10 Zahajovací koncert – fres-
kové sály Zámku Žďár (19.00)

ז  .8 .15 Bene�ční koncert pro zá-
mek - prelatura Zámku (19.00)

ז  .8 .18 Houslový masterclass 
Fréderic Moreau - freskové sály 
(13.00)

ČT 21/8, 17.00 Závěrečný kon- ז
cert studentů /FSZŽ/ freskové sály

KNIHOVNA MATĚJE  
JOSEFA SYCHRY

Každé ÚT a ČT  ז Koordinační 
cvičení pro seniory (9.00)

ז  .8 .6 Alzheimer poradna - 
pomoc pro pečující osoby, přátele, 
blízké a nemocné Alzheimerovou 
chorobou. Rezervace na tel.: 733 
629 018 u Mgr. Marcely Rýpalové.

ז  .8 .7 Čtenářský klub. Let-
ní téma: Příroda kolem nás - Od 
románu k založení zahrady. „Při-
dej se, jsi-li kutil, zahradník, kuchař, 
nebo si jen o přírodě rád čteš.” 
(16.30 – 17.30)

ז  .8 .28 Čaj o páté - Tentokrát nás 
roztančí Džamila a poté nám zahra-
je Duo Klapeto. Přijďte do knihovny 
strávit příjemný podvečer se svými 
přáteli (od 17.00).

Do 31. 8.  ז Střídavé stopy rea-
lity a snů – výtvory členů Spol-

Kam ve Žďáře
ku výtvarných umělců Vysočiny. 
Výstava v Čechově domě a Galerii 
U Sychry je přístupná dle otevírací 
doby IC v Čechově domě a knihov-
ny.

LETNÍ KINO
prostor za Domem kultury, od 20  ז

hodin

14. 8. 4x  ז Animák pro nejmenší; 
Jak se nám to mohlo stát, komedie 
ČR (100 min.)

ז  .8 .15 Pyšná princezna: premié-
rová komedie léta 2025

16. 8. 4x  ז Animák pro nejmenší; 
Zlatovláska: pohádka ČR/SR (116 
min.)

KINO VYSOČINA
ז  .1.8 Džob - ČD 2D (17.00); Vrať 

mi ji -  T 15+ 2D ATMOS (19.30)

ז  .2.8 Fantastická 4: První kro-
ky - ČD 2D (14.30); Sbormistr – 
ČD 12+ (17.00);  F1 - ČD 12+ 2D 
ATMOS (19.30)

ז  .3.8 Zlouni 2 - ČD 2D (14.30); 
Bude upřesněno (17.00)

ז  .8 .8 Pod parou - ČD 12+ 2D 
(17.00) Hodina zmizení - T 15+ 
2D (19.30)

ז  .8 .9 Mezi námi děvčaty 2  - 
T 2D (14.30); Duchoň - T 2D 
(17.00); Bude upřesněno (19.30)

ז  .8 .10 Bude upřesněno (14.30); 
Pod parou - ČD 12+ 2D (17.00)

LETNÍ CVIČENÍ  
NA FARČATECH

Zdarma pro všechny, pořádá měs- ז
to Žďár nad Sázavou.

Pondělí od 10.00:  ז Cvičení Se 
Šárkou pro rodiče s dětmi od 2 let

Úterý od 18.00  ז Tancování s 
Džamilou

Středa od 18.00  ז Cvičení se Zuz-
kou

Sobota od 8.30  ז Jóga s Idou, 
Janou a Radkou

RODINNÁ ZÁBAVA
2. 8. Tajný agent zasahuje – 

vydejme se na Šlakhamr, směrem 
Hamry n/S. Akce pro celou rodinu 

prověří naše špiónské schopnosti. 
Ve světě tajných operací totiž vítě-
zí důvtip, spolupráce a pozorovací 
talent.

Tajná mise s výcvikem speciálních 
agentů, kdy se naučíme luštit taj-
né šifry a vyzkoušíme neviditelné 
inkousty. Zábavně naučná stanoviš-
tě prověří nejen bystrost a šikovné 
ruce, ale i kondičku. 

Akce proběhne v prostředí tech-
nické památky Šlakhamr, která si mj. 
zahrála v komedii Špunti na vodě. 
V bývalém hamru se budou po celý 
den činit kováři na ručních kovadli-
nách a rozbuší se i unikátní, vodou 
poháněné hamerské kladivo. Zábav-
nou akci pořádá Technické muzeum 
Brno. (10.00-17.00)

Putování s kapříkem Sportíkem - 
Letní novinkou na Piláku je venkov-
ní outdoorová hra, cesta plná úkolů, 
pohybu a objevování. Trasa je vhod-
ná pro malé dobrodruhy s rodiči a 
nabízí ideální příležitost, jak si spo-
lečně užít čas v přírodě.

Startovní kartu získáme v recep-
ci kempu a v půjčovně sportovních 
potřeb. Hra je pro všechny zdarma, 
malý dáreček za splnění celé trasy. 
Přijďte si užít léto na Piláku!

Do 31. 8. Prázdninová hledačka 
– akce pro děti. Připoj se k prázdni-
nové hledačce s vílou Vodněnkou a 
pomoz jí najít ztracené kouzlo, kte-
ré chrání rybník a celý les. Čeka-
jí tě hádanky, šifry a kouzelná dob-
rodružství v přírodě! Trasa vede po 
naučné stezce okolo Konventského 
rybníka a měří 2,6 km.

Hrací kartu seženeme v recepci Acti-
ve clubu, v půjčovně sportovních 
potřeb na Pilské nádrži a v zámec-
kém infocentru. Lze ji i stáhnout z we-
bu akce h�ps://www.activezdar.cz/
novinky/prazdninova-hledacka-vila-
vodnena

30. 8. Mezinárodní noc pro 
netopýry – Přednáška o unikátních 
schopnostech a tajemstvích neto-
pýrů. Zvláštní tvorové z řádu letou-
nů (Chiroptera) jsou jedinými sav-
ci schopnými aktivně létat, křídla se 
jim vyvinula z předních končetin. 
Hry pro děti, ukázka živých netopý-
rů a práce s ultrazvukovými detek-
tory. Akce probíhá v rámci projek-
tu ČESON s podporou SFŽP ČR. 
Am�teátr Pilák (19.30-21.00)

 -lko-

ZO SPCCH Žďár nad Sázavou 
ז  .8 .22 –.17 Rehabilitační pobyt v Luhačovicích - Sraz účastníků 17. 8. 

po 12. hodině v recepci Vila Bystrica Luhačovice. Vedoucí M. Klimešová.
Přejeme krásné a pohodové letní dny a všichni se už těšíme na setkání s Vámi  ז

na akcích připravených na další měsíce. Více na webové adrese www.civilky.cz/zo.
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Žďárské noviny

Názory / Servis

Pro starší generaci bude následující příspěvek jako z jiného svě-
ta, ale pro mladší běžná realita. Jsou to reakce na příspěvky na 
sociálních sítích, tzv. „lajky“, které podtrhují pocity vlastní hod-
noty a mnohým lidem pomáhají k lepšímu sebevědomí, aniž by 
museli skutečně s někým hovořit nebo jen vyjít ze svého bytu. 

Stačí, když sdílíte na sociální síti nějaký zajímavý příspěvek 
nebo fotogra�i, a pak už jen čekáte. Reakce na sebe obvykle 
nenechají dlouho čekat a váš mozek začne uvolňovat dopamin, 
což je neurotransmiter spojený s pocity uspokojení a odměnou. 

Je to podobné, jako když si za dobře odvedenou práci koupíte 
nanuk nebo žena novou kabelku. Zažíváte prostě na chvíli pocity 
radosti, na kterých se můžete stát snadno závislí. Lajky pod vaši-
mi příspěvky se pak stávají součástí vaší image, a čím více jich je 
(ale také srdíček, viďte), tím lépe se cítíte, protože máte pocit, že 
vás ostatní vidí, obdivují nebo i milují. 

Tato iluze však obvykle trvá jen krátkou dobu, protože váš pří-
spěvek zažije své chvíle slávy jen jednou a pak už jej nahradí tisí-
ce jiných příspěvků od ostatních lidí, které jsou také zajímavé, ba 
i zajímavější. Abyste tedy neztratili přísun dopaminu, budete se 
snažit opět něčím zaujmout, aby vaše hvězda slávy neuhasla, a 
tak pořád dokola. Už chápete, proč jsou sociální sítě návykové? 

Mimochodem, poslední desetiletí se údajně výrazně snížila 
spotřeba návykových látek (drog) mezi mladými lidmi, protože 
sociální sítě umí v jejich mozku vytvořit podobný efekt. Dokon-
ce se začínají objevovat i „abstinenční příznaky“ poté, co mají 
lidé znemožněno dostat se na svou sociální síť (Facebook, Twit-
ter, Tik Tok atd), které se ukazují především jako úzkosti, stres 
nebo i agresivní reakce, a to už u malých dětí, pokud je seznámíte 
se sociálními sítěmi. A jak z toho ven? 

Sociální sítě ze světa zřejmě jen tak nezmizí a stále budou vel-
kým lákadlem, protože představují možnost, jak se propojit 
s dalšími lidmi a nechat je nahlédnout do našich životů. Čím více 
však budeme nahrazovat sociální sítě nějakou jinou příjemnou 
činností, tím se budeme cítit lépe. Může to být procházka v lese, 
setkání s přáteli, psaní deníku nebo třeba i studium něčeho, co už 
dlouho odkládáme.

Stále modernější je také jeden den o�ine týdně a kontrola ča-
su, který trávíme na počítači. Je to jenom váš čas, tak jej zkuste 
trávit smysluplně! Mgr. Lucie Poláková

Psychoterapeutka a astroložka

Řešení ze str. 10
Správné odpovědi:
� 1. b)
� 2. a)
� 3. b)
� 4. c)
� 5. b)
� 6. a)
� 7. b)

� 8. a)
� 9. c)
� 10. c)
� 11. a)
� 12. b)
� 13. c)
� 14. a)
� 15. a)

Kvíz: Jak dobře znáte Žďár?
Otestujte se - III.

Z dopisů redakci

Očima seniora - III. 
� Stanislav Kopal

Populační trend senioři nezachrání
Bytová krize spojená s růstem nájmů a zadlužováním. Nedostatečná kapacita domovů 

pro seniory s náročností práce neodpovídající platové úrovni jejich personálu, to vše snižu-
je atraktivitu tohoto důležitého povolání. Místo neplodného žvanění o zlepšování situace 
ve zdravotnictví už nezbývá, než přitvrdit k racionálnímu rozmístění lékařů, pro což neexis-
tují jakákoliv pravidla a pokud existují, tak jde jen o organizační nedostatečnost. 

Za totáče dávali lékařům po studiu umístěnky. Sice to vyvolávalo snahu je obejít, jako vše. 
Nyní nestačí ani to, že jim obce slibují důstojné bydlení či přispějí na vybavení ordinace po 
získání potřebné kvali�kace. 

Ještě jako studenti mají svoji kariéru naplánovanou, a proto až dětinsky argumentují, že o 
peníze nejde, ale o možnost zaměstnání manželky a kvalitní školu pro děti, i když je mnozí 
teprve plánují. Půjdou hlavně tam, kde nemusí být vázáni pojišťovnou. 

Obávám se, že se situace v dohledné době nezmění. Vycházím z pohledu na populační 
trendy. Stárneme, zvyšuje se tlak na zdravotnictví a sociální služby, naopak klesá porodnost, 
což vyvolává nedostatek ve všech pracovních oborech a nakonec i v sociální a důchodové 
politice státu. 

Našinci proto budou dál jezdit k zubaři do Polska, nebo se doma nedomluví s Mongolem. 
Za to vše by stálo seniorům říkat hlasitě, co si myslí, a hlavně, co požadují. Jedno vím jistě: 
my, senioři, už tu porodnost nezachráníme! Tak ať se snaží, kdo může. Ach jo. 

Jak město komunikuje s občany
Aktivita seniorů má určitě největší význam v komunální politice při debatě o problémech 

obce. Záleží jen na způsobu, jak obec komunikuje s občany. Myslím si, že Žďár se snaží, i 
když vše není v jeho kompetenci. 

Senioři mají MHD zdarma. Při úpravách veřejného prostoru města se většinou přihlíží k 
jejich návrhům. Přesto je zde dost problémů, které jsou jakoby překrývány, a tady je důvod-
né si připomenout zkušenosti z reálného života. 

V celém městě pociťujeme nedostatečný počet kontejnerů na nepoužitelný textil, ve Žďá-
ru 3 zase chybí nejvíce lékárna a Pošta partner. Se západní částí Libušína zase před několika 
léty radnice nejednala na rovinu s obyvateli. 

Konec Libušínské lípy
Nejen senioři, ale i mnozí obyvatelé se tehdy postavili na odpor proti způsobu, jakým 

město chtělo dosáhnout pokácení naší Libušínské lípy. Nejenže nám v pátek vhodili do 
schránek sdělení, že v pondělí budou kácet, ale zároveň se pokusili postrašit rodiče malých 
dětí před akutní hrozbou pádu tohoto stromu. 

Obyvatelé strom průběžně sledovali, neviděli jakousi vymyšlenou vratkost kmene, v 
období sucha ho zalévali a nepozorovali žádné pády větví, na rozdíl od blízkých bříz, které 
tam dodnes stojí. O strom za svého života pečoval i dlouholetý zastupitel a zahradník Petr 
Chlubna. Díky mu. 

Dokumentovali jsme, že stav stromu nebyl důvodný k takovému zákroku. Tento způsob 
jednání nás mrzí. Nebyl to první případ, kdy se po městě kácely podobné významné stro-
my, či dokonce části lesa. Například likvidaci krásného lesíka podél cesty do Lísek radnice 
nezabránila ani nedokázala, aby došlo k obnově. 

Letitý strom, který stál u cesty mezi atriem a parkovištěm, nebo obrovský smrk za lávkou 
u bývalé sauny, oba byly pokáceny. Smrk stál u ohybu Sázavy a byl ohrožován podemletím, 
což pouze vyžadovalo, aby břeh byl na onom místě zpevněn. 

Navrhuji založit lesopark
Je pravda, že radnice sice nyní projevuje velkou snahu po náhradě takových stromů, ale 

ekologický efekt této náhrady se projeví až dlouhodobě, zatímco zejména staré stromy 
vyžadují trvalou péči. Považuji za pikantní, když krátce po skácení naší lípy zveřejnilo peri-
odikum města výzvu, abychom podpořili tzv. Zpívající lípu v Telecím, navrženou prý jako 
strom roku. 

Kdo mohl obě lípy porovnat, tak musel nutně dospět k závěru, jaký strom měl větší před-
poklady k tomu, aby ohrožoval své okolí. To pro nás byla ta největší provokace. 

Přesto je třeba, i když se někdy neshodneme, účelnou obnovu zeleně podporovat. Ze 
stejného důvodu proto navrhuji, aby na pozemku „Hrady“ byl založen anglický park nebo 
lesopark. Jsem přesvědčen, že s ohledem na stávající okolí by zde konečně mohl být jednou 
významný kus městské zeleně, už proto, že město má k tomu účelu kvalitní odborníky. 

Problém s poutí
Ale to ještě není vše. V naší části tohoto sídliště je umístěn komplex Domu s pečova-

telskou službou, což předpokládá určité podmínky pro život tamních seniorů. Za velmi 
výhodnou službu pro seniory lze považovat umístění zastávky MHD. 

Že je dům doslova obklíčen parkujícími soukromými automobily, vyhovuje určitě potře-
bě obyvatel domů kolem, ale vše ostatní souvisí s problémy, jež chci popsat. 

Kritická situace například vyvstává v přímé souvislosti s konáním žďárské pouti. Nevím, 
zda si to zastupitelé dostatečně uvědomují. Obávám se, že nikoliv. 

Historicky bylo centrum poutě spojeno s klášterem a Zelenou horou. Později byly stánky 
postupně přesouvány podél komunikace a atrakce se vtěsnají do volnějších ploch u sporto-
višť. Je na čase si přiznat, že toto vše je pouhé provizorium. 

Dolní ulice je v době poutě totálně neprůjezdná, nebližší plochy mezi domy přeplně-
né, ani rezidenti zde nemohou parkovat. Přechodné zrušení zastávky MHD, občas pro-
dloužené o údržbu souvisejících oprav komunikací, vždy vytváří každoročně seniorům 
značné potíže, jak se vypořádat se změnou zabezpečení svých potřeb. Hluk z atrakcí je sice 
limitován, přesto působí rušivě. Všude se povalují �ašky a další odpad. Ano, je pravda, že 
nepořádek bývá rekordně rychle odklizen. Ale co neustálé poškozování sportovišť, veřejné 
zeleně a mobiliáře?   Pokračování v dalším vydání

Sběrači „lajků“ 
Psychoterapeutické okénko

Ilustrační foto: Pixabay
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